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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou krizového scénáře a plánu na vybraný proces podniku.

V teoretické části je uveden popis krize a krizového řízení v podniku se zaměřením na postup

tvorby krizového scénáře a plánu. V praktické části je představen profil vybrané společnosti

a její současný systém krizového řízení. Jsou zde popsány hlavní procesy (nákup, prodej a

logistika) a jejich rizika. Identifikovaná rizika vybraného procesu vyplývající ze

strukturovaného rozhovoru jsou nejprve ohodnocena metodou PNH. Rizika shledána jako

vysoce závažná jsou následně zpracována metodou matice rizik, na základě čehož bylo

možné určit ohniska krize v daném procesu podniku. Zjištěná ohniska krize slouží jako

podklad pro zpracování krizového scénáře a plánu v aplikační části diplomové práce.

Klíčová slova: krize, krizové řízení, matice rizik, krizový scénář, krizový plán

ABSTRACT

This diploma thesis is dealing with the creation of a crisis scenario and a plan for a selected

company process. The theoretical part describes the crisis and crisis management in the

company in general, with a focus on the process of creating a crisis scenario and plan. The

practical part presents the profile of the selected company and its current crisis management

system. The main processes (purchasing, sales and logistics) and their risks are described in

this part. The identified risks of the selected process resulting from the structured interview

are assessed using the PNH method first. The risks found to be highly serious are then

processed using the risk matrix method, based on which it was possible to determine the

outbreaks of the crisis in the given process of the company. The identified focus of crisis is

used as a basis for the elaboration of a crisis scenario and plan in the application part of the

diploma thesis.

Keywords: Crisis, Crisis Management, Risk Matrix, Crisis Scenario, Crisis Plan
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ÚVOD

Krizové řízení je v organizacích nezbytnou funkcí. Každá společnost v určitém okamžiku

své existence čelí menší či větší krizí. V dnešní době je pro společnost důležité dosažení

jejich stanovených cílů, mezi které patří ekonomická efektivita, finanční stabilita, udržitelný

rozvoj, a tedy její celková hodnota. Obecně lze říct, že čím větší společnost je, tím je její

náchylnost ke vzniku krizové situace větší, nicméně každá společnost má různou úroveň

vnímání rizik a techniky či přístupy jejich řízení. Je důležité, být na krizi připraven a umět

na ni včas zareagovat, protože právě včasné a důkladné řešení může mít pro podnik dokonce

pozitivní přínos. Pokud naopak na krizi řádně nezareaguje, může to poškodit obchodní

výsledky, zúčastněné strany či veřejný obraz společnosti a její nezvládnutí může mít

důsledky až katastrofální.

Nástrojem řešení krizových situací je krizové řízení, často se uvádí pojem „krizový

management“, a to od fáze rozpoznání krize po její vyřešení. Krizové řízení je aktivum pro

společnost nejen v době krize ale i v době před a po krizi. Jedná se o souhrn zásad

a prostředků, které vedení společnosti využívá k prevenci krizových situací, pro přípravu na

krize a na řízení podniku v době krize a eliminaci následků krize.

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou krizového řízení a je zaměřena na

tvorbu krizových scénářů a plánu ve vybraném procesu společnosti. Právě krizové scénáře

a plány jsou jednou z možností, jak krizi předcházet, připravit se na ni a řešit ji. V práci je

zpracována teoretická literární rešerše dané problematiky. Pomocí provedených analýz je

zhodnocen aktuální stav krizového řízení ve vybrané společnosti poukazující na jisté

nedostatky. Využitím vhodných metod byla rizika ve vybraném procesu podrobena

detailnější analýze. Výsledkem je zpracování návrhu krizového scénáře plánu na

nejzávažnější rizika vybraného procesu.

Přínosem práce je seznámení managementu podniku s důležitostí krizového řízení včetně

metod a postupů, které slouží k předcházení a řešení krizových situací. Návrh krizového

scénáře a plánu poskytne společnosti modelový postup pro řešení krizových situací, který

může být v případě potřeby uzpůsoben tak, aby plnil specifické požadavky konkrétní krizové

situace v dalších procesech.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je zpracovat návrh na krizový scénář a plán pro vybraný proces

podniku XY. V teoretické části je za pomoci analýzy a syntézy dostupných českých

i zahraničních literárních zdrojů vypracována literární rešerše, která se vztahuje k tématům

krize a krizové řízení v podniku a krizové scénáře a plány včetně jejich postupu zpracování.

Pro vstupní analýzu v analyticko-empirické části jsou využity metody dedukce, indukce,

pozorování a analýza interních dokumentů. Pomocí těchto metod je představen profil

společnosti a její postavení na trhu. Na základě strukturovaných rozhovorů s obchodním

ředitelem společnosti, manažerkou kvality a zástupcem personálně právního oddělení je

zhodnocen aktuální stav krizového řízení ve společnosti. Dále jsou popsány procesy

společnosti včetně identifikace rizik. S využitím bodové polo-kvantitativní metody PNH

jsou ohodnocena všechna identifikovaná rizika ve vybraném procesu společnosti. Rizika

shledána jako potenciálně závažná, jsou následně zpracována metodou matice rizik. Tato

metoda hodnotí dva faktory, a to pravděpodobnost vzniku rizika včetně frekvence

a následky. Pomocí této metody je možné identifikovat nepřijatelná rizika pro společnost.

Nepřijatelná rizika čili ohniska krize jsou dále využity pro zpracování krizového scénáře a

plánu v aplikační části diplomové práce.

Součástí krizového plánu je krizový scénář neboli popis vybraných krizových situací, jejich

předpokládaný vývoj včetně možných dopadů na podnik. Dále je zpracován návrh na složení

krizového týmu a postup řešení při těchto krizových situacích. Krizový plán poskytne

podniku návod, jak zvládat krizové situace v případě jejich výskytu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ V PODNIKU

Slovo krize pochází ze starořeckého slova krino, které v českém jazyce znamená vybírat,

posuzovat, rozhodovat či měřit mezi dvěma protikladnými variantami. Z tohoto slova

následně vzniklo slovo krisis, které vyjadřuje rozhodnou chvíli, samo rozhodnutí nebo

potíže. Toto slovo si je velmi podobné jak zněním, tak svým významem v mnoha jazycích

(Zuzák, Königová, 2009).

Krize nenastane okamžitě, nastává tehdy, kdy překročí určitou hranici, kterou má každý

systém nastavenou jinak. Dopady krize mohou být vyjádřeny v různých jednotkách (počet

usmrcených, zraněných, výše škod, procentem obyvatel, kteří byli zasaženi apod.)

(Šenovský, Oravec, Šenovský, 2012).

Každý vnímá krizi odlišně, proto je složité se shodnout na jedné definici. Někteří vnímají

krizi i při mírném zhoršení výsledků, zatímco někteří malé zhoršení neřeší vůbec. To, co pro

některé může znamenat situaci bez řešení, pro někoho může znamenat tato situace jakousi

výzvu, která vede k vyřešení problému. Pokud nastane krize, dojte k bodu zlomu, kdy

organizace přijde buď s novým výrobním programem a na trh uvede nový produkt tím se

z krize stane přínos nebo tento zlom bude znamenat pro organizaci katastrofu ohrožující její

další existenci. Krize může zasáhnout jedince, organizaci, politickou stranu, celou

společnost nebo dokonce celou zemi (Zuzák, Königová, 2009; Rais, 2007).

Každý podnik musí být schopen řídit svá rizika, protože těch je v dnešním dynamickém světě

nespočet. Pro řízení rizik podstatné je nejprve identifikovat, kvantifikovat a následně tato

rizika ošetřit. To vše má na starosti risk management. Pokud firma není schopna tato rizika

zvládnout a zápasí o svou existenci, propadá se do krize. V této chvíli nezbývá nic jiného

než nasadit krizové řízení – postup, který finálně určí, v jaké podobě podnik na trhu setrvá,

skončí-li v úpadku nebo zanikne (Rais, 2007).

Krizi lze vyvolat uměle – může být součástí taktiky, sloužit jako nástroj pro řešení vnitřních

problémů podniku nebo být strategií v konkurenčním prostředí (Zapletalová a kol., 2012).
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1.1 Charakteristické znaky krize

Za společné znaky krize jsou považovány tyto:

• Krize je skoro vždy destruktivní – zamezuje normálnímu chodu organizace, do

doby, dokud není vyřešena.

• Krize je ve většině případů negativní – v podniku je poněkud napjatá atmosféra.

Krize odvádí pozornost od důležitých úkolů a zhoršuje tím soustředění na jednotlivé


[…]


rozhodne o výběru nových uchazečů na nákupní oddělení.
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10 PLÁN KRIZOVÉ KOMUNIKACE

Obchodní ředitel a zástupce obchodního ředitele jsou osoby oprávněné poskytovat

informace o vzniklé krizové situaci zaměstnancům a zákazníkům a ostatní účastníkům.

Zaměstnanci budou informováni prostřednictvím:

• Mimořádné porady,

• Komunikačních prostředků (e-mail, telefon),

• Informační systém podniku (intranet).

Ostatní účastníci krizové komunikace budou informováni prostřednictvím:

• Telefonní hovor,

• E-mail,

• Schůzka prostřednictvím MS Teams,

• Osobně.

V případě informování široké veřejnosti a medií:

• Generální ředitel společnosti prostřednictvím: interview, tiskovým prohlášením (e-

mail), webová stránka společnosti.
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1.1 Vzor sdělení zákazníkům – zrušení distribučního kontraktu

Vážení obchodní přátelé,

velmi si vážíme spolupráce s naší firmou v distribuci produktů firmy XXX. Firma XXX se

rozhodla v rámci dlouhodobé strategie pro snížení počtu přímých distributorů v našem

regionu. Toto snížení se týká i naší společnosti a z výše uvedeného důvodu Vám

oznamujeme:

Naše Společnost již nebude od 1.7.2021 autorizovaným distributorem produktů firmy

XXX.

Do tohoto data budou prodeje a aktivity ohledně produktů firmy XXX probíhat jako doposud

a zaručujeme Vám splnění všech závazků, které vůči Vám a vašim zákazníkům vyplynou.

Jedná se zejména:

• Objednávky, které obdržíme do 30.6.2021 budou vykryty.

• Záruka na produkty firmy XXX je platná dle příslušných zákonů a ujednání

v záručním listě.

• Reklamace budou nadále realizovány v autorizovaném servisním centru, jako tomu

bylo doposud.

• Nabízíme Vám možnost vrácení již zakoupeného a dále neprodaného zboží

v neporušeném originálním balení s refundací 100% částky – týká se nákupů od

1.1.2021.

Zároveň si Vás dovolujeme upozornit na skutečnost, že jsme podepsali sub-distribuční

kontrakt na produkty firmy XXX se zahraničním partnerem, který zastřešuje distribuci

produktů firmy XXX pro státy EU a EFTA.

O nových podmínkách Vás budeme včas informovat. Věřím, že tato situace nebude mít

významnější vliv na naši spolupráci, a že nadále budeme úspěšně spolupracovat při prodeji

nejen produktů firmy XXX, ale celého portfolia naší společnosti.

S případnými dotazy se můžete obracet na svého obchodníka viz

https://spolecnost.cz/obchod nebo přímo na Unit managera pro produkty XXX pana Martina

Nováka mnovak@spolecnost.cz tel: +420 456 789 123.

https://spolecnost.cz/obchod
mailto:mnovak@spolecnost.cz
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2.2 Vzor sdělení zákazníkům – výpadek dodávek zboží

Vážení obchodní přátelé.

Vzhledem k celosvětové krizi v nedostatku základních komponent pro výrobu notebooků

nejsme schopni dodat vámi objednané produkty v požadovaném množství a termínu.

Problémy s dodávkami se bohužel vyskytují u všech výrobců. Naši produktoví manažeři

úzce spolupracují s dodavateli a pokud máme objednávku potvrzenu a dodací termín

zaručen, jsou informace o dodávkách a dostupných množstvích průběžně aktualizovány.

Všechny tyto informace naleznete u jednotlivých produktů na našem prodejním portálu

www.spolecnost.cz/cenik.

Pro Vaši společnost se jedná konkrétně o zboží z objednávek:

OP21123456

OP21123789

Doporučujeme přihlásit se na náš portál, případně se spojit s Vaším obchodníkem nebo

příslušným produktovým manažerem a využít skladových zásob nebo potvrzených dodávek.

Kontakty na obchodníky a produktové manažery naleznete na našem portálu

www.spolecnost.cz/obchod/kontakty.

V naléhavých případech se neobávejte s námi spojit i mimo pracovní dobu!

Prosím vezměte v úvahu skutečnost, že tato situace zasáhla všechny distributory

a dostupnosti se velmi rychle mění.

Děkujeme za pochopení a jsme připravení Vám být okamžitě nápomocni.

Vaše společnost

http://www.spolecnost.cz/cenik
http://www.spolecnost.cz/obchod/kontakty
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3.3 Vzor sdělení zákazníkům – změna kontaktního zaměstnance

Vážení obchodní přátelé.

Velmi si vážíme spolupráce s naší firmou v distribuci produktů firmy XY.

Dovolujeme si vám oznámit, že od 1.5.2021 pozici produktového manažera XY zastává

nový kolega Michal Suchý.

Michal má dlouholeté zkušenosti s technickou podporou serverových produktů

a networkingu. Můžete se na něj obracet se všemi otázkami a problémy, týkající se produktů

XY (obchodní a technická podpora, konfigurace, ceny, marketingové informace).

Věříme, že spolupráce s ním bude pro vás i nadále přínosná a úspěšná.

Kontaktní informace:

Michal Suchý, produktový manažer

Telefon: +420 577 640 999

GSM: +420 777 123 456

E-mail: msuchy@spolecnost.cz

Produktový tým: xy@spolecnost.cz

mailto:msuchy@spolecnost.cz
mailto:xy@spolecnost.cz
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 III. POMOCNÁ ČÁST
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11 ZÁZNAM PRŮBĚHU ŘEŠENÍ KRIZOVÉHO TÝMU

Záznam o krizové situaci provedený dne:

Druh krizové situace

Popis krizové situace v krocích

Čas: Popis průběhu:

Dopad na společnost (finanční ztráty, zákazníci, dodavatelé, zaměstnanci) a způsob řešení

Předběžný odhad škod

Zápis provedl:

Datum: Datum: