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Autor práce Bc. Michaela KARHÁNKOVÁ

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Rizikové inženýrství

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Návrh krizového plánu a krizového scénáře vybraného procesu

podniku XY

Autor posudku Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Diplomová práce je zaměřena na aktuální téma přípravy krizových scénářů a krizového

plánování. Autorka se zaměřila na firmu, která jí vyšla vstříc s neobvyklou otevřeností.

Autorka zvládla pracovat s mnoha informacemi, které jí byly poskytnuty a také s poměrně

náročnou problematikou. Teoretická část je velmi dobře zpracována a vytváří předpoklad pro

kvalitní zvládnutí praktické části. Oceňuji zvládnutí analyticko-empirické části, kdy se

zaměřila na fungování společnosti a analýzu rizik. Ve výběru analýz mohla autorka využít

techniku ohodnocení pravděpodobnosti hrozeb, které by pomohly vydefinovat klíčové a řídící

procesy. Autorka si vybrala celkem tři procesy. Chybí mi definování klíčových řídících

procesů ve společnosti. I přesto autorka zpracovala v aplikační části velmi zajímavou práci,

kdy se přípravě krizových scénářů a krizových plánů ve firmě. Diplomová práce má tak

mimořádný praktický dosah pro vybranou firmu. Autorka splnila cíl diplomové práce.

Diplomová práce má vysokou kvalitu zpracování. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Počítáte v krizovém plánu i s plánem na krizovou komunikaci?

2. Vysvětlete, co to je ohodnocení pravděpodobnosti hrozeb?

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

3. Plánujete v rámci implementace pravidelné testování krizového plánu?

4. Pokud plánujete testování, jakou formu testování zvolíte?

V Uherském Hradišti dne 21.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…